ابتدائی علم کلام میں صفات باری تعالیٰ کی توجیہ ایک نزاعی مسئلہ رہا ہے اور وہ آیات کریمہ زیر بحث رہی ہیں جن میں اللہ تعالیٰ کی طرف بولنے، سننے اور بیٹھنے کی صفات (جو انسانی صفات بھی ہیں) منسوب ہیں۔ اس بحث سے اسماعیلی فکر میں تاویل کے اسلوب کی اہمیت بڑھ گئی جسے بہ ظاہر متاثر آیات کی توضیح و تفسیم کے لیے اختیار کیا گیا تھا۔ فاطمی عہد کے دو معروف مفکروں: ابویعقوب جستانی (وفات ۳۶۰ھ/۹۷۱ء) اور حمید الدین کرمانی (وفات ۴۱۱ھ) نے کسی ایسی تفسیر کو اپنا ہدف قرار دیا جو متکلمین سے منسوب ہونے والی ان دو غلطیوں سے پاک ہو۔ (جن میں سے پہلی غلطی تشبیہ کی ہے (یعنی خدا کو تمثیل و تقابیل کے ذریعے سمجھنا) اور دوسری تعطیل کی (یعنی تشبیہ کی نفی اور اس طرح ذات باری تعالیٰ سے ساری صفات کو حذف کرنا)۔

تاکہ حدود الدین کے لحاظ سے مذہبی زندگی کا ایک خاکہ مرتب ہو سکے جو مختلف کونیاتی اصولوں سے مطابقت رکھتا ہو۔ اس تدریجی نظام میں تین اعلیٰ ترین عقول کو پیغمبر، ان کے وصی حضرت علیؑ اور علی الترتیب آئمہ کے عین قرار دیا گیا ہے۔ اس نظام کو سب سے پہلے انفسی (وفات ۳۳۱ھ/۹۴۳ء) نے وضاحت کے ساتھ پیش کیا۔ اس کے بعد جہتانی، کرمانی اور ناصر خسرو نے اس کی نوک پلک درست کی۔ گو مختلف عقول کی قطعی حیثیت اور وضع کردہ اصطلاحیں مختلف مصنفین کے یہاں مختلف رہیں۔ لیکن اللہ تعالیٰ کی تزیہ مطلق کا بنیادی اصول کونیاتی اصولوں کی عام ترتیب اور ان میں مضمر تدریجی تصورات کو برقرار رکھا گیا ہے۔